
22 Fra ForsKning til ForsKel

Hvornår føler en musikforsker, at han for alvor gør en forskel? Når musikken 
går over i historien, lyder et af buddene fra to komponister, der satte musik til 
markeringen af Fløjlsrevolutionen
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en nynazistisk demonstration, politi i massevis og helikoptere i 
luften. Spændingerne var ikke til at overse, da tusindvis af tjekkere i 
Prag fejrede markeringen af fl øjlsrevolutionen den 17. november ved 
et storslået offi cielt program på pladsen foran nationaloperaen, hvor 
det hele startede. Man skulle have troet, at den slags begivenheder 
udelukkende består af nationalpatriotiske indslag, men som en del 
af det offi cielle program havde et timelangt, dansk komponeret 
rockatorium, Eversmiling Liberty, fået plads.

– Vi er naturligvis som komponister utroligt beærede og stolte 
over at levere musikken til en så vigtig politisk begivenhed. Og når 

man står midt på en så historisk plads omgivet af et par tusinde 
mennesker blandet med de spændinger, der omgav os i form af 
musik og moddemonstrationer, kunne jeg ikke undgå at føle det, 
som om jeg befandt mig midt i historien, siger den ene af kompo-
nisterne lektor Jens Johansen, der også blev bedt om at sige et par 
ord, inden det 300 mand store kor og orkester slap musikken fri 
på pladsen. På samme tid befandt kollegaen Erling Kullberg sig i 
Århus, hvor han var i gang med indstuderingen af værket sammen 
med 80-100 danske musikstuderende.

global turné
Rockoratoriet blev imidlertid skrevet i en anden anledning i 1989, 
hvor det blev tilegnet begivenhederne i Berlin og andre steder i 
Østeuropa. Rockatoriet blev for første gang opført i Musikhuset 
Aarhus af mere end 500 gymnasieelever og et udvidet rockorkester 
med Cæcilie Nordby og Allan Mortensen som solister. Siden hen 
er værket blevet opført og indspillet mange steder i Europa.

– Erling og jeg har rejst rundt i Europa og indstuderet værket i fl ere 
sammenhænge. Blandt andet opførte Erling værket i Spanien til et 
europæisk korstævne. To år efter murens fald opførte jeg det i Leipzig i 

en historisk dag: Nationalteatrets guldtag spejler sig i laterna Magikas vinduer. 

lektor Jens Johansen holder tale i Prag, hvor et 300 mand stort kor og orkester netop 

skal til at opføre Jens Johansens og erling kullbergs værk: eversmiling liberty, som en 

del af det offi  cielle program i forbindelse med 20 års markeringen af Fløjlsrevolutionen.  

af Marianne ester back · men@hum.au.dk
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Jens Johansen og erling kullberg foran deres danske kor, der bestod af 

80-100 musikstuderende. De opførte en koncert i århus i samme uge som 

koncerten i Prag.

det gamle Stasi-kvarter med unge korsangere fra Letland. De tidligere 
østlande har virkelig taget musikken til sig, fortæller Jens Johansen. 

Men hvorfor egentlig det? HUMmagasinet spurgte den tjekkiske 
dirigent, der stod for opførelsen i Prag:

– Musikken er en fantastisk kombination af den gamle barokke 
musikform oratoriet og den nye moderne musikstil. Det er nok 
derfor, at de unge mennesker fra Tjekkiet har taget den sådan til 
sig. Det var i hvert fald derfor, at den passede så godt ind til pro-
grammet den 17. november. Den er et symbol på frihed, fortæller 
Libor Sládek, der selv har opført oratoriet adskillige gange og også 
indspillet værket.

tema og tekst
Teksten til rockoratoriet er hentet fra G.F. Händels oratorium: 
”Judas Maccabæus” uropført i 1747, mens musikken er helt nykom-
poneret. Rockoratoriets titel er ændret til Eversmiling Liberty, og 
der er sat større fokus på folkets forenede styrke end på hærledernes 
magt. Og netop det tema ser komponisterne som en af årsagerne 
til, at tjekkerne har taget værket til sig.

– Vinklingen i værket passer fuldstændig til deres projekt. Temaet 
i vores version er den gamle historie om Maccabæerne, hvor det 
netop er folkets styrke og sammenhold, der skaffer sejren i hus. Det 
er ikke den enevældige leders fortjeneste. Og sådan var fl øjlsrevolu-

tionen jo netop. En enig folkemasse demonstrerede fredeligt i fl ere 
dage og viste på den måde deres samlede styrke og sammenhold, 
indtil regimet gav op. Den fredeligste form for revolution, man 
overhovedet kan tænke sig, fortæller Jens Johansen.

Og trods spændinger foregik selve markeringen også i fred og ro.

eversmiling Liberty i smilets by 
Mens Jens Johansen var i Prag for at overvære de offi cielle begi-
venheder, stod Erling Kullberg for indstuderingen af værket med 
de århusianske musikstuderende. Det var en del af den såkaldte 
Cecilieuge, hvor musikstuderende fejrer musikkens muse. Ugen 
kulminerede med en koncert om fredagen: 

– Det var en af de fl otteste opførelser af værket herhjemme. Det 
skyldtes en stor opbakning fra vores egne dygtige studerende, hvor 
mellem 80 og 100 havde meldt sig, og hvor publikum fyldte hele 
Kasernescenen. Både i Prag og i Århus var det studerende der udgjorde 
koret, og det giver god mening, i og med at det også var studerende 
der førte an i Fløjlsrevolutionen, fortæller Erling Kullberg.
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